BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2169/BNN-TCLN
V/v chuyển mục đích sử dụng rừng đặc dụng sang mục đích không phải lâm nghiệp ở thành phố Hạ Long
	Hà Nội, ngày 29 tháng 07 năm 2011

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được văn bản số 1792/UBND-NLN2 ngày 23/5/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc đề nghị thẩm định trình phê duyệt chuyển mục đích sử dụng rừng đặc dụng sang mục đích không phải là lâm nghiệp ở thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Thủ tướng Chính phủ như sau:

Khu rừng văn hóa, lịch sử, môi trường Bãi Cháy là khu rừng thông bảo vệ cảnh quan và môi trường nằm trong danh mục các khu rừng cấm theo Quyết định số 194/CT ngày 9/8/1986 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ), với tổng diện tích tự nhiên là 562 ha. Căn cứ Chỉ thị số 38/2005/CT-TTg ngày 05/12/2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Quyết định số 4903/QĐ-UBND ngày 27/12/2007 về việc phê duyệt kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng, trong đó khu rừng thông Bãi Cháy là khu rừng văn hóa lịch sử cảnh quan môi trường thành phố Hạ Long.

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh tại văn bản số 1792/UBND-NLN2 ngày 23/5/2011, diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng tại vị trí đồi phía nam khu dịch vụ hậu cần Cảng Cái Lân, phường Bãi Cháy, Thành phố Hạ Long là 30 ha (thuộc Khoảnh 38, Tiểu khu 100). Toàn bộ hiện trạng tài nguyên rừng khu vực là rừng trồng với các loại cây trồng chủ yếu là thông nhựa, bạch đàn và keo.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận thấy việc xin chuyển mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp như đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh tại văn bản số 1792/UBND-NLN2 ngày 23/5/2011 là phù hợp.

Theo quy định tại Khoản 3, Điều 18 Nghị định số 117/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ về Tổ chức và Quản lý hệ thống rừng đặc dụng thì việc chuyển đổi mục đích sử dụng rừng đặc dụng trong trường hợp khu rừng đặc dụng do Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập phải Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ trưởng Cao Đức Phát (b/c);
- UBND tỉnh Quảng Ninh;
- Lưu: VT, TCLN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hứa Đức Nhị